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دانشــگاه، که همواره به عنــوان »مغز 
متفکر« و »پیشران تغییرات اجتماعی« در 
ایران شناخته می‌شد، این روزها به صحنه 
یکی از پیچیده‌ترین و تندترین تقابل‌های 
چند دهه اخیر بدل شده است. عبور از نقد 
به درگیری فیزیکی، تبدیل شدن شعارها 
به فریادهــای رادیکال و رســیدن فضای 
آکادمیک به نقطه‌ای که در آن وزیر علوم هم 
از سوی دانشجویان و هم از سوی نمایندگان 
مجلس تحت فشار و تهدید قرار می‌گیرد؛ 
نشان‌دهنده یک بحران عمیق در ساختار 
میانجی‌گری است. امروز پرسش اصلی این 
نیست که در فلان ساعت در فلان دانشکده 
چه گذشت؟پرســش این است که چرا کار 
دانشگاه به اینجا رســیده است که دیگر نه 
کمیته انضباطی بازدارنده است و نه مجازی 
کردن کلاس‌ها می‌تواند صورت‌مســئله را 
پاک کند؟ چرا زبــانِ اقتدار، جایگزین زبانِ 
اقناع شده و آیا اساساً با تهدید به استیضاح یا 
برخورد قضایی، می‌توان »نترسیِ« نهادینه 

شده در نسل جدید را مدیریت کرد؟

پارادوکسِ وزیر؛ 
میانِ »پدری« و »قضاوت«

حسین سیمایی صراف، وزیر علوم دولت 
چهاردهم، این روزهــا در میانه یک طوفان 
ایستاده است. او در آخرین موضع‌گیری خود، 
تلاش کرد تا نقشی دوگانه ایفا کند؛ نقشی که 
از یک ســو بوی عطوفت می‌دهد و از سوی 
دیگر بوی باروت. او دانشجویان را »فرزندان 
دلبند« خطاب می‌کند تا نشان دهد دولت 
همچنان به دنبال حفــظ پیوند عاطفی با 
دانشگاه اســت، اما بلافاصله با لحنی قاطع 
از برخورد بدون مماشــات با »آشوبگران« 
سخن می‌گوید. سیمایی صراف با تاکید بر 
اینکه هیچ شــهروندی توهین به نمادهای 
ملی همچون پرچم ایران را نمی‌پذیرد، عملًا 

تلاش کرد تا مرزی میان »اعتراض مدنی« 
و »تخریب هویت ملی« ترســیم کند. اما 
مشکل درســت از همین‌جا آغاز می‌شود؛ 
جایی که تعریف »آشوب« و »اعتراض« در 
نگاه مسئولان و دانشــجویان فرسنگ‌ها با 

هم فاصله دارد.
وزیر علوم در حالی از ورود محاکم قضایی 
به پرونده‌های انضباطی ســخن می‌گوید 
که به نظر می‌رســد این حربه دیگر کارکرد 
سنتی خود را از دست داده است. وقتی فضای 
دانشگاه به سمتی می‌رود که دانشجو هزینه 
دادن را بخشــی از هویت کنشــگری خود 
می‌بیند، تهدید به کمیته انضباطی نه تنها 
بازدارنده نیست، بلکه می‌تواند به رادیکال‌تر 
شدن فضا منجر شود. سیمایی صراف تاکید 
دارد که دانشگاه مهیای آموزش و پژوهش 
است و آشوب عده‌ای مخل این فرایند است، 
اما او به این سوال پاسخ نمی‌دهد که وقتی 
مجاریِ رسمیِ پژوهش و نقد درباره مسائل 
کلان ملی بسته باشد، آیا دانشگاه همچنان 
می‌تواند صرفاً یک »آزمایشــگاه علمی« 

باقی بماند؟

فشار از راست؛ 
تیغِ استیضاح بر گلویِ وزارت

در حالی کــه وزیر علوم ســعی دارد با 
طنابِ »تفکیک میان اعتراض و آشــوب« 
از چاه بحران خارج شــود، در بهارســتان 
جریانی قدرتمند او را به »مماشات« متهم 
می‌کند. ثابتی، نماینده تهــران، با ادبیاتی 
تند، وضعیــت فعلی دانشــگاه‌ها را نتیجه 
مستقیم سیاست‌های غلط رئیس‌جمهور 
و وزیر علوم در قبال »جریان نفوذ« دانسته 
اســت. او بازگرداندن اساتیدی که پیش‌تر 
اخراج شده بودند را یک اشتباه استراتژیک 
می‌داند و معتقد است که تشریفاتی کردن 
کمیته‌های انضباطی، جسارتِ کنش‌های 
ساختارشکنانه را افزایش داده است. تهدید 
صریح به استیضاح وزیر علوم در صورت عدم 
»جمع کردن« فضا، نشان‌دهنده یک واقعیت 
تلخ است: دانشــگاه به گروگانِ رقابت‌های 

سیاسی تبدیل شده است.
این فشارها باعث شده است که مدیریت 
دانشــگاه به جای تمرکز بر حل ریشــه‌ای 
نارضایتی‌ها، به سمت »مدیریتِ واکنشی« 
ســوق یابد. وقتی وزیر تحت فشار است که 
با »مشــت آهنین« برخورد کند تا صندلی 
خود را حفظ کند، فضای گفت‌وگو به سرعت 

بسته می‌شود. در چنین شرایطی، مدیران 
دانشــگاهی به جای آنکه به دنبال پاسخ به 
مطالبات باشــند، به دنبال »رزومه‌ســازی 
امنیتی« می‌روند تا ثابت کنند که در برخورد 
با معترضان کوتاهــی نکرده‌اند. این چرخه 
معیــوب، تنها به انباشــت خشــم در بدنه 
دانشجویی منجر می‌شود که احساس می‌کند 

هیچ نماینده‌ای در ساختار قدرت ندارد.

کالبدشکافیِ یک خشم؛ 
از سوگ تا نترسی

تقی آزاد ارمکی، جامعه‌شناس، ریشه این 
تندروی‌ها را نه در تحریکات خارجی، بلکه 
در تداوم مطالبات انباشته شده جامعه مدنی 
می‌بیند. او معتقد است که دانشگاه امروز، 
حامل مســائل دیروز جنبش دانشجویی و 
مسائل سطح ملی است. به باور او، درگیری‌ها 
عمدتاً زمانی رخ می‌دهد که نیروهای تقابلی 
وارد صحنه می‌شوند. آزاد ارمکی به نکته‌ای 
کلیدی اشــاره می‌کند: »نوعی نترسی در 
میان دانشجویان شکل گرفته است.« این 
نترســی، محصولِ ســال‌ها نادیده گرفته 

شدن و انباشتِ سوگی است که جامعه با آن 
دســت‌به‌گریبان بوده است. وقتی دانشجو 
احساس می‌کند چیزی برای از دست دادن 
ندارد، برچسب‌های امنیتی نظیر »وابستگی 
به موساد و سیا« که از سوی رسانه‌هایی چون 
کیهان مطرح می‌شود، دیگر تاثیری بر رفتار 

او نخواهد داشت.
روزنامــه کیهان و نشــریات وابســته 
به نهادهای نظامــی، وقایع اخیــر را یک 
»طراحی پیچیده« برای احیای پروژه آشوب 
و سناریوی کشته‌ســازی می‌دانند. آن‌ها 
معتقدند دشمن که از تسخیر خیابان ناامید 
شده، به دنبال تســخیر مغز متفکر جامعه 
است. اما این تحلیل، یک حفره بزرگ دارد: 
اگر این اعتراضات صرفاً یک طراحی خارجی 
است، چرا در محیط‌های علمی که قاعدتاً باید 
محل حضور نخبگان و افراد تحلیل‌گر باشد، 
چنین زمینه‌ای برای پذیرش این طراحی 
وجود دارد؟ نادیده گرفتنِ »اراده داخلی« 
دانشجویان و تقلیل دادن آن‌ها به »پیاده‌نظام 
دشمن«، توهینی به ساحت دانشگاه است که 
خود به یکی از دلایل اصلی خشم دانشجویان 

تبدیل شده است.

حادثه شهید بهشتی؛ 
نمونه‌ای از مداخلاتِ تحریک‌آمیز

گزارش‌های میدانی از دانشــگاه شهید 
بهشــتی، پــرده از لایه دیگــری از بحران 
برمی‌دارد: حضور نیروهای غیردانشجویی در 
صحن دانشگاه. روایت دانشجویان از حضور 
افرادی با ماسک و ماشین‌هایی که شعارهای 
خاص بر آن‌ها نقش بسته، نشان‌دهنده یک 
استراتژی خطرناک برای مقابله با اعتراضات 
اســت. طبق این گزارش‌های منتشر شده 
در فضای مجازی، آغازگر درگیری فیزیکی 
نه دانشــجویان معترض بودنــد و نه طرف 
مقابل، بلکه افرادی بودنــد که با رفتارهای 
تهاجمی و کشــیدن مقنعــه و لگد کردن 
کفش دانشجویان، فضا را به سمت خشونت 

سوق دادند.
این نوع مداخلات، که آزاد ارمکی آن‌ها 
را »حضور نورچشــمی‌وار برخی نهادها« 
می‌نامد، عملًا مدیریت دانشگاه را از دست 
روسای دانشگاه خارج می‌کند. وقتی رئیس 
دانشگاه شهید بهشتی، علیرغم اعتراضات 
گســترده صنفی، همچنان در سمت خود 
باقی می‌ماند و تغییری در رویه‌های مدیریتی 
ایجاد نمی‌شود، دانشجو احساس می‌کند 
که فریادش به هیچ کجا نمی‌رسد. در چنین 
بن‌بستی، حضور نیروهای لباس‌شخصی در 
دانشگاه، تنها به معنای تیر خلاص به اعتماد 

باقی‌مانده میان دانشجو و مدیریت است.

مجازی‌سازی و کمیته انضباطی؛
 پاک کردنِ صورت‌مسئله

در مواجهــه با ایــن حجــم از التهاب، 
راهکارهایی نظیر »مجازی کردن کلاس‌ها« 
که در دانشــگاه خوارزمی به اجرا درآمده، 
بیشتر به یک شوخی تلخ شبیه است. مجازی 
کردن آموزش در تمامی مقاطع تا پایان سال 
۱۴۰۴، اعتراف صریح به ناتوانی در مدیریت 
فیزیکی دانشگاه است. این اقدام نه تنها روند 
علمی کشــور را مختل می‌کند، بلکه باعث 
می‌شود خشم دانشــجویان از محیطِ قابل 
رصدِ دانشگاه به لایه‌های زیرین و غیرقابل 

کنترل جامعه منتقل شود.
از ســوی دیگر، کمیته‌هــای انضباطی 
که قــرار بــود مرجعــی برای رســیدگی 

به تخلفات باشــند، اکنون به ابــزاری برای 
تصفیه‌حساب‌های سیاســی بدل شده‌اند. 
یک فعال دانشجویی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی« می‌گوید: »دانشگاه هیچ‌گاه سازوکار 
منطقی و شــفافی برای برگزاری تجمعات 
نداشته است. وقتی حق تشکل‌یابی مستقل 
به رسمیت شناخته نمی‌شود و هر تجمعی 
پیشــاپیش »غیرقانونی« تلقی می‌شــود، 
دانشجو ناچار است برای رســاندن صدای 
خود به روش‌های رادیکال متوسل شود. در 
این میان، وعده‌هایی نظیر »امکان برگزاری 
تجمع با درخواست سه دانشجو« در دانشگاه 
تهران، به دلیل سابقه برخوردهای سخت و 
از بین رفتن اعتماد، بیشتر شبیه به یک تله 
امنیتی به نظر می‌رسد تا یک گشایش مدنی.«

تقدمِ پاسخ بر محکومیت
بحران دانشگاه‌های ایران با »تهدید به 
اســتیضاح« یا »مجازی کردن کلاس‌ها« 
حل نخواهد شــد. ریشــه این تندروی‌ها 
در »حذف سیاســی«، »ناکارآمدی‌های 
مدیریتی« و »انباشت خشونت زیرپوستی« 
است. امیرحســین یحیایی از دیگر فعالان 
دانشجویی دانشگاه تهران به درستی هشدار 
می‌دهد که وقتی خواست اکثریت شهروندان 
در سیاست‌گذاری‌های رسمی بازتاب نیابد، 
جامعه به سمت توده‌ای شدن و رادیکالیسم 
سوق می‌یابد. دانشگاه تنها زمانی آرام خواهد 
شد که به عنوان یک »نهاد مدنی مستقل« به 
رسمیت شناخته شود، نه به عنوان پادگانی 

که باید با بخشنامه و تهدید اداره شود.
راهکار نهایی، بازگشــت به »سیاست 
ملی« اســت؛ سیاســتی که در آن پیش از 
محکوم کردن شــعارهای تند دانشجو، به 
مطالبات او پاسخ داده شود. باید پذیرفت که 
دانشجو، به عنوان بخشی از طبقه حساس 
جامعه، نسبت به سوگ‌های ملی، مشکلات 
معیشتی و انســدادهای سیاسی بی‌تفاوت 
نیســت. اگر حاکمیت به دنبال آرامش در 
دانشگاه اســت، باید ابتدا فضای کنشگری 
مدنی را باز کند، حق تشکل‌یابی مستقل را 
به رسمیت بشناسد و از مداخلات نیروهای 
غیرمســئول در صحن دانشگاه جلوگیری 
کند. در غیر این صــورت، تهدیدهای وزیر 
و هشدارهای دادســتان تنها باعث خواهد 
شد که این خشم، از صحن علم به خیابان‌ها 
سرریز شود؛ جایی که هزینه‌های آن برای 
کل نظام و کشــور، به مراتب سنگین‌تر از 
یک تجمع دانشجویی خواهد بود. دانشگاه 
نیازمند »امنیت برای اعتراض« اســت، نه 
»امنیت علیه معترض«. تنها با شنیدن صدای 
تغییر است که می‌توان از فرو غلتیدن جامعه 

به ورطه خشونتِ کور جلوگیری کرد.

وزیر دفاع: 
درصورت تحمیل جنگ درسی به دشمن 

می‌دهیم که فراموش نکند
وزیر دفاع گفت: جمهوری اسلامی ایران به دنبال جنگ نیست 
اما اگر جنگی به کشور تحمیل شود، با قدرت از خود دفاع خواهد 
کرد و درسی به دشــمنان خواهد داد که فراموش نکنند. عزیز 
نصیرزاده، ایران در دیدار سورن پاپیکیان، وزیر دفاع جمهوری 
ارمنستان، از مواضع ارمنستان در محکوم کردن تجاوزات آمریکا 
و رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران قدردانی کرد.  
وی با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران با هرگونه اخلال در 
ژئوپلیتیک منطقه مخالف است، تصریح کرد: تهران نسبت به 

دخالت کشورهای فرامنطقه‌ای حساس است. 
    

رویترز: 
چین موشک‌های کروز ضدکشتی 

مافوق صوت به ایران می‌دهد
در بحبوحه تشــدید تنش‌های نظامی میان ایران و آمریکا، 
خبرگزاری رویترز در خبری اختصاصی مدعی فروش موشک‌های 
کروز ضدکشــتی مافوق صوت چینی به ایران شــد. به گزارش 
عصرایران، خبرگزاری رویترز در خبری اختصاصی نوشت: ایران 
در آستانه توافق برای خرید موشک‌های ضد کشتی مافوق صوت 
از چین است. بر اساس این گزارش: به گفته 6 فرد که از مذاکرات 
مطلع هستند، معامله موشک‌های CM-302 ساخت چین در 
حال تکمیل است، اگرچه هیچ تاریخ تحویلی توافق نشده است. 
این موشک‌های مافوق صوت بردی حدود 290 کیلومتری دارند 
و برای فرار از پدافندهای کشتی با پرواز در ارتفاع پایین و سریع 

طراحی شده‌اند.
    

سفر علی لاریجانی به عمان صحت نداشت
یک پایگاه خبری سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی به مسقط را 
تکذیب کرد. سارا معصومی، خبرنگار حوزه دیپلماسی خبرگزاری 
ایرنا نوشت:  خبر سفر علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت 
ملی به عمان از ابتدا به نقل از منابع گمنام عمانی مطرح شــد و 
صحت نداشت.  یک خبر نادرست و راستی‌آزمایی نشده مبنای 

تحلیل‌های عجیب هم قرار گرفت!
    

منتظری:
روزه خواری علنی به معنای شکستن 

حرمت ماه رمضان است
رئیس دیوان عالی کشور با تشریح آثار اجتماعی و تربیتی روزه 
برای جامعه و امت اســامی، گفت: روزه‌خواری علنی به معنای 
شکستن حرمت ماه رمضان است، بدیهی است که روزه گرفتن 
برای همه مردم میسر نیست. اما کسانی که معذورند لازم است 
حرمت فریضه را رعایت کنند، در بسیاری از کشورهای اسلامی 
این موضوع رعایت می‌شود. به گزارش قوه قضاییه، محمدجعفر 
منتظری در جلسه هیأت عمومی، یادآور شد: بحث مقابله با مفاسد 
اجتماعی، صیانت و حفاظت از ارزش‌های مذهبی و انقلابی در ماه 

مبارک رمضان از آثار اجتماعی و تربیتی روزه است.
    

فاضلی: 
حمله آمریکا ویرانی عظیم به بار می‌آورد

یک جامعه‌شــناس پیامد جنگ ایران و آمریــکا را ویرانی و 
فروپاشی نظم و سربرآوردن خشونت دانست. محمد فاضلی، در 
حســاب کاربری خود در فضای مجازی نوشت: »حمله آمریکا 
ویرانی عظیم به بار می‌آورد که تا دهه‌ها بازسازی نمی‌شود. توسعه 
و دموکراســی هم به بار نمی‌آورد. اگر به هدفشــان برسند نظم 
فرومی‌پاشد و خشونت سر برمی‌آورد؛ اگر نرسند ویرانی می‌ماند و 
تداوم وخیم‌تر وضع فعلی، هر دو نکبت. ترامپ هم همین را گفته، 

سربسته! شر در راه است. دور باد.«
    

رزمایش ترکیبی نیروی زمینی سپاه 
برگزار شد

رزمایش ترکیبی نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با 
محوریت قرارگاه مدینه منوره این نیرو در جنوب کشور برگزار شد. 
بر اساس اعلام روابط عمومی سپاه پاسداران قدرت‌نمایی یگان‌های 
نیروی زمینی سپاه درچند نقطه از کشور با تمرکز بر امنیت سواحل 
کنترل شــده بر اســاس برد  جنوب و جزایر ایرانی؛ اجرای آتش ِ
سلاح‌ها و تاکتیک‌های جدیدِ ترکیبی با بهره‌گیری از فناوری‌های 

نوین در لایه بندیهایِ مختلف؛ از جمله ویژگی‌هایِ رزمایش بود.
    

ای‌بی‌سی نیوز:
روبیو درباره ایران به کنگره گزارش می‌دهد

»مارکو روبیو«، وزیر خارجه آمریکا قصد دارد گزارشــی در 
خصوص تحولات مربوط به پرونده ایران به رهبران کنگره ارائه 
کند. به گزارش ای‌بی‌سی نیوز، این رایزنی‌های دیپلماتیک در 
حالی صورت می‌گیرد که تنش‌ها با تهران و مذاکرات هسته‌ای به 
مرحله‌ای سرنوشت‌ساز رسیده است و همزمان، »دونالد ترامپ«، 
رئیسجمهور آمریکا خود را برای ایراد سخنرانی سالانه در برابر 

اعضای کنگره آماده می‌کند.
    

هشدار اسرائیل به لبنان: 
حزب‌الله نباید در جنگ ایران و آمریکا 

اقدامی کند!
خبرگزاری رویترز به نقل از دو مقام ارشد لبنانی که نامشان را 
ذکر نکرد گفت که اسرائیل غیرمستقیم به دولت پیام داده است که 
در صورت دخالت حزب‌الله در هرگونه درگیری بین آمریکا و ایران، 
به لبنان حمله سختی خواهد کرد و زیرساخت‌های غیرنظامی 
از جمله فرودگاه‌ را هدف قرار خواهد داد. در همین راســتا، وزیر 
خارجه لبنان، نیز ابراز نگرانی کرد در صورت تشدید تنش‌ با ایران، 
اسرائیل به زیرساخت‌های کشورش حمله کند. یوسف رجی، در 
ژنو به خبرنگاران گفت: »نشانه‌هایی وجود دارد که نشان می‌دهد 
اسرائیلی‌ها ممکن است در صورت تشدید تنش، حملات بسیار 
سختی انجام دهند که شامل زیرساخت‌های استراتژیک مانند 

فرودگاه نیز می‌شود.«
    

هشدار کتائب حزب‌الله عراق 
به تهدیدهای آمریکا علیه ایران

مقام امنیتی گروه کتائب حزب‌الله، برای مقابله با »تحرکات 
احتمالی و اقدام نظامی« آمریکا علیــه ایران اعلام آمادگی کرد. 
ابوعلی عســکری، در بیانیه‌ای که در کانال تلگرام خود منتشر 
کرده عبور آمریکا از سوریه و اقلیم کردستان عراق را برای حمله به 
ایران محتمل دانسته است. او همچنین خواستار »خویشتنداری 
و عقلانیت« احزاب کرد‌ منطقه شد و از آنها خواست در هیچ‌گونه 

»ماجراجویی نظامی علیه ایران« مشارکت نکنند.

مجازی کردن کلاس‌ها و احکام انضباطی، راه‌حل خروج از بن‌بست دانشگاه است؟روی موج کوتاه

بازگشت ادبیات رسمی در تعریف »آشوب« و »اعتراض«!

طهمورث گیلانی

وزیر علوم در حالی میان ادبیات 
عاطفی »فرزندان دلبند« و 

زبانِ تهدیدِ »برخورد قضایی« 
نوسان می‌کند که خود در منگنه 

فشارهای سیاسی بهارستان 
گرفتار شده است. تهدید صریح 

نمایندگانی چون ثابتی به 
استیضاح در صورت عدم »جمع 

کردن« فضا، نشان می‌دهد که 
دانشگاه به گروگانِ رقابت‌های 

قدرت تبدیل شده است

راهبردهای سنتی حاکمیت نظیر 
برچسب‌زنی امنیتی، متهم کردن 
دانشجویان به وابستگی به بیگانه 
و استفاده از کمیته‌های انضباطی، 

کارکرد بازدارنده خود را در برابر 
نسلی که به تعبیر تقی آزاد ارمکی 

دچار نوعی »نترسی« شده، از 
دست داده است. وقتی دانشجو 
احساس می‌کند مطالباتش در 
ساختار قدرت هیچ نماینده‌ای 

ندارد، تهدید به اخراج یا بازداشت 
نه تنها او را به عقب نمی‌راند، بلکه 
کنشگری او را رادیکال‌تر می‌کند

اگر اعتراضات دانشجویی به 
گفته برخی، صرفاً یک طراحی 

خارجی است؛ چرا در محیط‌های 
علمی که قاعدتاً باید محل 

حضور نخبگان و افراد تحلیل‌گر 
باشد، چنین زمینه‌ای برای 

پذیرش این طراحی وجود دارد؟ 
نادیده گرفتنِ »اراده داخلی« 

دانشجویان و تقلیل دادن آن‌ها 
به »پیاده‌نظام دشمن«، توهینی 
به ساحت دانشگاه است که خود 

به یکی از دلایل اصلی خشم 
دانشجویان تبدیل شده است

به نظر می‌رسد حربه ورود محاکم 
قضایی به پرونده‌های انضباطی 

دیگر کارکرد سنتی خود را از 
دست داده است. وقتی فضای 
دانشگاه به سمتی می‌رود که 

دانشجو هزینه دادن را بخشی از 
هویت کنشگری خود می‌بیند، 

تهدید به کمیته انضباطی نه تنها 
بازدارنده نیست، بلکه می‌تواند به 

رادیکال‌تر شدن فضا منجر شود

ادعای »شنیده شدن صدا‌های انفجار از حوالی خیابان پاستور و مجموعه بیت رهبری« به 
شدت عجیب و قابل تامل است. برخی حساب‌های کاربری در فضای مجازی- که تعدادشان 
هم زیاد نیست-  از شنیده شدن صدای انفجار و درگیری در بامداد دوشنبه خبر داده‌اند. خبری 
که خیلی جدی گرفته نشد و حتی تکذیب هم نشده بود، تا وقتی که سازمان مجاهدین خلق 

ایران طی بیانیه‌ای در سایت رسمی خود، مدعی حمله به مجموعه بیت رهبری شد.
به گزارش رویداد 24، در این بیانیه که در برخی کانال‌های تلگرامی نیز بازنشــر شده، 
ادعا شده که »طی درگیری‌هایی از بامداد تا اذان صبح دوشنبه ۴ اسفند، بیش از ۱۰۰ نفر از 
نیروهایشان کشته یا دستگیر شده‌اند«. این سازمان در عین حال مدعی است که به نیرو‌های 
امنیتی نظام نیز ضربات سنگینی وارد کرده‌ که خودشان آمار آن را نمی‌دانند! در همین بیانیه 
آمده که تا ظهر دوشنبه رفت و آمد آمبولانس‌ها با اسکورت یگان ویژه به داخل »مجموعه 
مطهری« ادامه داشــته و ۱۵۰ نفر از نیرو‌های مجاهدین نیز به سلامت به پایگاه‌های خود 
برگشته‌اند؛ ادعایی که سندی برای اثبات آن نیست و هیچ رسانه رسمی داخلی و خارجی آن 

را تایید نکرده‌اند.

ماجرای تعطیلی مدارس حوالی پاستور در روز دوشنبه چه بود؟
در بیانیه مجاهدین خلق به تعطیلی مدارس خیابان پاستور هم اشاره شده است. این بیانیه 
مدعی شده تعطیلی مدارس این ناحیه در ظهر دوشنبه به دلیل استقرار نیرو‌های یگان ویژه 
داخل مدارس بوده است. همچنین مدعی شده‌اند که رفت و آمد خودرو‌های ضد شوروش 
»نوپو« - نیروی ویژه پاسداران ولایت- برای مردم منطقه ولیعصر و جمهوری مشهود بوده 

است!
روز گذشته روابط عمومی آموزش و پرورش شهر تهران شایعات درباره تعطیلی مدارس را 
تکذیب کرد. حسین صادقی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی این وزارتخانه به رویداد۲۴  گفت که 
این ادعا »از اساس غلط بوده« و مدارس در همان ساعات در حال برگزاری فعالیت‌های معمول 

آموزشی و حتی مسابقات ورزشی بوده‌اند.
ادعای مجاهدین، که اقداماتش خلاف امنیت و منافع مردم و نظام روشن است-  درحالی 
مطرح شده که بنا به حکم عقل سلیم اگر عملیاتی شبیه این ادعا یا کوچک‌تر از آن هم انجام 
شده بود شاهد تدابیر امنیتی ویژه در شهر می‌بودیم. ضمن اینکه مشاهده این رفت و آمد‌ها و 
سروصدای عملیات مورد ادعا از سوی مردم ساکن آن مناطق مخفی نشده و حتی بازتاب قابل 

توجهی در فضای مجازی می‌یافت.

رسانه نزدیک به سپاه ماجرا را تایید کرد؟
اما آنچه ماجرا پیچیده‌تر می‌کند، مطلبی اســت که بولتن نیوز، رسانه نزدیک به سپاه 
صبح امروز منتشر کرده است. این رسانه در گزارشی »انفجار‌های شبانه در خیابان پاستور« 
را تایید کرده و نوشت: »این پرسش، نه پرسش یک منتقد بیرونی، که فریاد دردمندانه‌ای 
از درون است«. نویسنده خطاب به مسئولان و خواص نوشته اســت: »شما آقایان از خود 

پرسیده‌اید ریشه این جسارت دشمن کجاســت؟« بولتن نیوز با تاکید بر اینکه »کوچک 
شمردن دشمن بزرگ‌ترین خطاست. حتی اگر امروز ضعیف و زمین‌گیر به نظر برسد، غفلت 
از او می‌تواند فردا فاجعه بیافریند« نوشته است: »در چنین شرایطی هیچ‌یک از ما حق نداریم 
حتی یک شب را با خیال آسوده به صبح برســانیم؛ چه رسد به اینکه دشمن جرأت کند در 
 حساس‌ترین نقطه پایتخت دســت به انفجار و تیراندازی بزند و نیرو‌های جان‌برکف را به 

چالش بکشد.«

واکنش‌ها به خبر حمله مجاهدین خلق چه بود؟
واکنش فضای مجازی به این ماجرا بسیار جالب بود؛ حتی تعداد توییت‌ها در این خصوص 
نشان می‌دهد که کسی قضیه را جدی نگرفته است. برخی هم احتمال صحت آن را زیر سوال 
برده‌اند. بهروز عزیزی فعال رسانه‌ای نوشت: »ادعای منافقین درباره حمله به بیت رهبری به 
احتمال زیاد دروغ است، مگر می‌شود در قلب تهران ساعت‌ها عملیات کرد و کسی نفهمد؟«

 Iran Military« برخی اکانت‌های توییتری، اما به ابهام ماجرا افزودند. اکانتی به نام
Media« که تیک آبی هم دارد، نوشته: »در نیمه‌های بامداد دوشنبه، تلاشی اتفاق افتاد، 
زخم‌هایی زدند هرچند جزئی، اما به معنای حقیقی کلمه، له شدند. جایی برای پنهان شدن 

نیست«. 
در این بین برخی کاربران هم با تئوری توطئه وارد شده و کل قضیه را یک پروژ اطلاعاتی 
برای افزایش شدت برخورد‌ها با معترضان عنوان کردند! برخی دست منافقین را با جمهوری 
اسلامی در یک کاسه دانسته و مدعی همکاری آنها شدند! برخی دیگر نیز سعی کردند ایده 
باورپذیرتری ارائه کنند و اینطور تحلیل کردند که اصل خبر یک فضاســازی برای تشدید 
 برخورد با معترضان بوده، اما منافیق بر موج آن ســوار شــده و با ارائه آمار اغراق آمیز کار را 

خراب کرده‌اند!

آیا ممکن است مجاهدین خلق دست به عملیاتی در خاک ایران زده باشند؟
در رد یا تایید ماجرای بامداد دوشنبه هنوز هیچ خبر رسمی منتشر نشده است. با این حال 
سابقه مجاهدین خلق در خرابکاری، سیاه و طولانی است. آغاز این سیاهی، وقایع۳۰ خرداد 

۱۳۶۰ و آغاز تقابل مسلحانه گروه‌های انقلابی و عملیات مرصاد است اما این پایان نیست.

افشاگری‌های هسته‌ای: نقطه شروع ۲۰۰۲
مهم‌ترین و قطعی‌ترین نقطه‌ای که نام مجاهدین خلق را در پرونده هسته‌ای ایران وارد 
ادبیات جهانی کرد، کنفرانس خبری ۱۴ اوت ۲۰۰۲ )۲۳ مرداد ۱۳۸۱( در واشنگتن است؛ 
جایی که سخنگوی مجاهدین خلق، علیرضا جعفرزاده، از دو سایت »محرمانه« با نام نطنز و 
اراک صحبت کرد. این افشاگری نقطه عطف در تاریخ دیپلماسی هسته‌ای ایران است چرا که 
برنامه هسته ای ایران را وارد فاز نظامی کرد و از آن تاریخ تا امروز، کشور درگیر یک بحران است.

همکاری در ترور
در مورد ترور دانشمندان هســته‌ای ایران در دهه ۲۰۱۰، مقامات آمریکایی به‌صورت 
غیرعلنی گفته‌اند اسرائیل با همکاری یک »گروه ایرانی« اقدام به ترور کرده است. این گروه 
ایرانی نمی توانست هیچ گروهی به جز مجاهدین خلق باشد. این نام البته در طول این سالها 
بارها در کنار ترور دانشمندان ایرانی در رسانه‎های اسرائیلی نقل شده و به تایید رسیده است.

جنگ سایبری 
در حوزه حملات سایبری، چندین رخدادِ پرســر‌وصدا در سال‌های اخیر ثبت شده، اما 
نسبت دادن قطعیِ فنی آن به مجاهدین تقریباً همیشه با »انکار« یا »ابهام« همراه بوده است. 
بهمن ۱۴۰۰ حمله سایبری به صداوسیمای ایران )IRIB( رخ داد.خبرگزاری صداوسیما 
در این مورد نوشت که برخی شبکه‌های رادیو و تلویزیونی در صداوسیما، از جمله شبکه یک 
سیما، شبکه قرآن، رادیو پیام و رادیو جوان »برای لحظاتی هک شدند«. این گزارش رسما 
اعلام کرد »افراد یا گروهی ناشناس تلاش کردند تا چند شبکه صداوسیما را هک کنند« و در 
ادامه افزود که »در میان پخش آنونس برنامه‌ها به مدت ده ثانیه، تصاویری از سران« سازمان 
مجاهدین خلق »و صوت یکی از سخنرانی‌های آن‌ها روی آنتن شبکه یک دیده و شنیده شد«.

 اسفند ۱۴۰۰ چندین وب‌سایت‌های دولتی در ایران از جمله وبسایت وزارت ارشاد هک 
شدند . تصاویر منتشر شده در فضای مجازی نشان می‌دهد که در این سایت‌ها، تصاویری از 
مریم و مسعود رجوی از رهبران سازمان مجاهدین خلق بر روی وبسایت قرار گرفته است. 

سازمان مجاهدین خلق حمله سایبری به سایت‌های وزارت ارشاد را تایید کرد. 
از سوی دیگر بســیاری از رســانه‌ها از جمله ایران اینترنشــنال، گروه هکری »قیام تا 
سرنگونی«، را گروهی نزدیک به سازمان مجاهدین خلق معرفی می‌کنند. این گروه چندین 
فقره حمله سایبری به نهاد‌های ایران را در کارنامه خود دارد؛ از جمله هک سازمان فرهنگ 
و ارتباطات اسلامی در تیر ۱۴۰۱، هک وزارت جهاد کشاورزی در اردیبهشت ۱۴۰۱، هک 
دوربین‌ها و سایت‌های شهرداری تهران در خرداد ۱۴۰۱، هک وب‌سایت‌های وزارت خارجه 
جمهوری اسلامی در اردیبهشــت ۱۴۰۲، هک سرور‌ها و ســایت نهاد ریاست‌جمهوری 
در خرداد ۱۴۰۲، حمله به  بیش از ۶۰۰ ســرور مجلس شورای اســامی در  بهمن ۱۴۰۲ 
 و هک ســرور‌ها و ســایت‌های نهاد نمایندگی رهبری جمهوری اســامی در دانشگاه‌ها 

در آبان همان سال.

آیا مجاهدین خلق به بیت رهبری حمله کردند؟

از ماجرای مبهم بامداد دوشنبه پاستور تا پنج‌ دهه کارنامه سیاه

گزارش


